346 Po: Ps 57,5–6. »Strup imajo, ki je podoben kačjemu strupu, so kakor gluhi gad, ki si maši ušesa, ki ne poslušajo glasu rotincev, izkuščenega čarovnika čarovnikov.«

linguae, quam Graecae. Tu in libris Περὶ ἀρχῶν, id ipsum obtendere non potes. Arguet te enim praefatiuncula tua, in qua polliceris detruncatis malis et quae ab haereticis addita fuerant, optima remansisse: ut quidquid ibi vel bonum, vel malum dixeris, iam non ei imputetur, quem transfers, sed tibi qui interpretatus es. Nisi forte haereticorum errores emendare debueras, et Origenis mala proferre in medium! Sed de hoc, quia nos remittit ad codicem, ante tibi respondimus, quam tua scripta legeremus.

12. De Pamphili libro, non ridiculosa, ut tu scribis, sed ridicula mihi forte res accidit, ut postquam Eusebii asseruerim esse, non Pamphili, ad extremum dixerim etiam me annos plurimos hoc putasse, quod Pamphili fuerit, et a te exemplar huius voluminis mutuatum. Vide quantum timeam cachinnos tuos, ut etiam nunc eadem ingeram. De tuo codice quasi Pamphili exemplar accepimus. Credidi christiano, credidi monacho: non putavi tantum sceleris a te posse confingi. Postea vero per interpretationem tuam, quaestione contra Origenem toto orbe commota, in quaerendis exemplaribus diligentior fui, et in Caesariensi Bibliotheca Eusebii sex volumina repperi Ἀπολογίας ὑπὲρ Ὠριγένους. Quae cum legissem, primum eum librum deprehendi, quem tu solus sub nomine martyris edidisti, de Filio et Spiritu Sancto, in bonam partem plerisque blasphemii commutatis. Et hoc vel Didymum, vel te, vel alium fecisse nescio quem, quod tu apertissime in libris Περὶ ἀρχῶν, fecisse convinceris: maxime cum idem Eusebius – ut iam duobus libris docui – scribat Pamphilum, nihil proprii operis edidisse. Dic ergo et tu, a quo exemplar acceperis, nec mihi ad subterfugiendum crimen, mortuos aliquos nomines, ut cum auctorem ostendere non potueris, illum proferas, qui non possit respondere. Sin autem rivulus ille in tuis scriniis fontem habet, quid sequatur, etiam me tacente non dubitas.

ἀρχῶν se ti s tem ne moreš pohvaliti. Bremeni te namreč kratek uvod, v katerem obljubljaš, da si odstranil slabo, kar so dodali heretiki, in da ostaja le najboljše. Tvojega dobrega ali slabega pisanja tako ne gre več pripisovati njemu, ki si ga prevajal, ampak tebi, ki si prevajal. Morda pa si moral popraviti zmote heretikov in objaviti Origenove zablode? Toda – ker me ravno pošiljaš nazaj h kodeksu – na to sem ti odgovoril, še preden sem prebral tvoje spise.

12. Kar se mi je pripetilo pri Pamfilovi knjigi, ni bilo hecno, kot ti praviš, ampak smešno.³⁴⁷ Potem ko sem namreč dejal, da je Evzebijeva, ne pa Pamfilova, sem proti koncu dejal, da sem še pred mnogimi leti mislil, da je Pamfilova, in da sem si od tebe sposodil prepis njegove knjige. Poglej, kako se bojim tvojega posmeha, da isto omenjam celo zdaj. Iz tvojega kodeksa sem prejel navidez Pamfilovo kopijo. Verjel sem ti kot kristjanu in kot menihu: nisem si mislil, da si zmožen takšne hudobije. Potem pa, ko se je zaradi tvojega prevoda po vsem svetu predramilo vprašanje glede Origena, sem bil pri iskanju prepisov skrbnejši in sem v knjižnici v Cezareji našel šest zvitkov Evzebijevega *Zagovora Origena*. Ko sem ga prebral, sem odkril prvo knjigo o Sinu in Svetem Duhu, ki si jo ti sólo izdal pod mučenčevim imenom, pri čemer je bila večina bogokletij v dobršni meri spremenjena. To je morda naredil Didim, morda ti (pri knjigah *Περί ἀρχῶν* nas namreč povsem jasno prepričaš, da si to storil), morda kdo drug, kajti Evzebij, kot sem povedal že v dveh knjigah, je zapisal, da Pamfil ni izdal nič svojega. Povej torej, od koga si dobil prepis, in ne navajaj mi nekih mrtvih ljudi samo zato, da bi se izognil krivdi; in kadar ne moreš pokazati na avtorja, ne imenuj nekoga, ki ne more odgovoriti. Če pa ta potoček izvira izpod tvoje omare, več za posledice, tudi če bom jaz tiho. No, pa recimo, da je neki

³⁴⁷ Hieronim razločuje pridevnika *ridiculus* in *ridiculosus*. Slednji naj bi bil morda znak slabše, neklasične latinščine, ki jo Hieronim zavrača.

Verum fac ab alio quolibet amatore Origenis, libri huius titulum, et auctoris vocabulum commutatum; cur hoc in Latinam linguam vertis? Videlicet ut testimonio martyris omnes Origenis scriptis crederent, praemissa munitione tanti auctoris et testis. Nec tibi sufficit doctissimi viri Apologia, nisi scribas et proprium volumen pro defensione eius. Quibus per multos disseminatis, tuto iam libros Περὶ ἀρχῶν vertis e Graeco, et hos ipsos praefatione commendas, dicens nonnulla in his ab haereticis depravata, quae tu de aliorum librorum Origenis lectione correxeris. Me quoque laudas, ne tibi amicorum meorum quispiam contradicat. Origenis κήρυκα praedicas, eloquentiam meam fers in caelum, ut fidem in caenum deprimas, fratrem et collegam vocas, et imitatorem te mei operis confiteris. Cumque a me translatas Origenis septuaginta homelias et nonnullos tomos in Apostolum iactes, in quibus sic cuncta limaverim, »ut nihil in illis, quod a fide catholica discrepet, Latinus lector inveniat,« nunc eosdem libros haereticos criminaris, et verso stilo, quem praedicaveras, quia consortem putabas, accusas, quoniam perfidiae tuae cernis inimicum. Quis e duobus calumniator est martyris: ego qui illum dico haereticum non fuisse nec scripsisse librum, qui ab omnibus reprehenditur, an tu, qui volumen hominis ariani, titulo commutato, sub nomine martyris edidisti? Non tibi sufficit scandalum Graeciae, nisi illud et Latinorum auribus ingeras, et inclytum martyrem tua quantum in te est translatione deformes. Tu quidem alia mente fecisti, non ut martyrem argueres, non ut me accusares, sed ut Origenis per nos scripta defenderes. Attamen scito Romanam fidem Apostolica voce laudatam, istiusmodi praestigias non recipere et, etiam si angelus aliter annuntiet, quam semel praedicatum est, Pauli auctoritate munitam non posse mutare. Ergo, frater, sive a te falsatus est liber, ut multi putant, sive ab altero, ut forsitan persuadere conaberis, et temere credidisti haeretici hominis σύνταγμα

Origenov privrženec, kdorsibodi že, spremenil naslov in avtorja knjige; zakaj si to prevedel v latinščino? Očitno zato, da bi po mučenčevem zagotovilu vsi verjeli Origenovim spisom, ki bi jih štital vnaprej izdani spis tako uglednega avtorja in pričevalca. In ni ti bila dovolj apologija tako učnega moža, da ne bi še sam napisal enega zvitka njemu v obrambo. In ko si ta dva spisa raztrosil med ljudi, si varno prevajal knjige *Περὶ ἀρχῶν* iz grščine, ki jih v predgovoru priporočaš in praviš, da so marsikaj skvarili heretiki, kar pa si ti na podlagi drugih Origenovih knjig popravil. Hvališ tudi mene, da ti ne bi kdo od mojih prijateljev ugovarjal. Postavljaš me za Origenovega glasnika, mojo govorniško spretnost kuješ v nebo, da bi vero potlačil v blato, imenuješ me brata in kolega ter priznavaš, da posnemaš moje delo. Po eni strani trosiš naokrog, da sem prevedel sedemdeset Origenovih homilij in številne zvezke komentarjev k apostolu in jih izbrusil tako, da »latinski bralec v njih ne najde ničesar, kar se ne bi skladalo s katoliško vero«,³⁴⁸ zdaj pa taiste knjige dolžiš krivovernosti. Spreminjaš mnenje³⁴⁹ in nekoga, ki si ga hvalil, ker si ga imel za brata, zdaj obtožuješ, ker vidiš, da je sovražnik tvoje verolomnosti. Kdo od naju spletkari glede mučenca? Jaz, ki pravim, da ni bil heretik in da ni napisal knjige, ki jo vsi grajajo, ali ti, ki si arijanski spis s spremenjenim naslovom izdal pod mučenčevim imenom? Ne bi ti bilo dovolj pohujšanje v Grčiji, če ga ne bi razširil še na ušesa Latincev in slovitega mučenca karseda osramotil s svojim prevodom. To si namreč storil z drugačnim namenom; ne, da bi dolžil mučenca, tudi ne, da bi obtoževal mene, temveč, da bi na mojem hrbtu branil Origenove spise. Toda vedi, da rimska vera, ki jo je hvalil glas apostolov,³⁵⁰ ne dopušča takšnih sleparij, in čeprav bi

348 Ruf., *Orig. princ.* 1, *prol.* 2.32–35 in Hier., *Ep.* 80.2.2.

349 Lat. *verso stilo* – *popravljajš*; db. z obrnjenim pisalom (rimski stilus je bil na vrhu sploščen, zato so napisano lahko zbrisali tako, da so vosek na tablici zgladili).

350 Prim. Rim 1,8.

esse martyris, muta titulum, et Romanam simplicitatem tanto periculo libera. Non tibi expedit, ut per te clarissimus martyr haereticus iudicetur, ut qui effudit pro Christo sanguinem, contrarius fidei Christi approbetur. Dic potius: ‚Inveni librum, putavi illum martyris.‘ Ne timeas paenitentiam. Iam te non urgebo, non quaeram a quo acceperis. Vel mortuorum aliquem nominato, vel in platea ab ignoto homine te emisse dicito. Non enim damnationem tuam quaerimus, sed conversionem. Melius est, ut tu erraveris, quam ut martyr haereticus fuerit. Interim de praesenti compede, utcumque erue pedem. In futuro iudicio tu videris, quid ad martyris contra te respondeas querimonias.

13. Proponis etiam tibi, quod nemo obiecit, et diluis quod nullus accusat. Ais enim quod in meis litteris legeris: ‚Dic quis tibi permisit, ut interpretans quaedam auferres, quaedam mutares, quaedam adderes?‘ Statimque tibi ipsi respondes, et contra me loqueris: ‚Et tibi dico: Quaeso quis permiserit, ut in Commentariis tuis, quaedam de Origene, quaedam de Apollinare, quaedam de te ipso scriberes, et non de Origene totum, aut ex te, aut ex alio?‘ In te interim dum aliud agis, crimen fortissimum prodidisti, et oblitus es veteris proverbii: ‚Mendaces memores esse debere.‘ Dicit enim me in Commentariis meis, quaedam de Origene, quaedam de Apollinare, quaedam ex me ipso posuisse. Si ergo Apollinaris sunt et Origenis, quae sub ‚aliorum‘ nomine posui: quomodo in libris tuis mihi crimen impingis, quod quando scribo: ‚Alius hoc dicit,‘ ‚quidam sic suspicatur,‘ ‚alius ille‘ et ‚quidam,‘ ego sim. Inter Apollinarem et Didymum et explanationis stilus et dogmatum magna

angel oznanil drugače, kot je bilo enkrat že oznanjeno,³⁵¹ se ne more spremeniti, saj jo ščiti Pavlov ugled. Torej, brat, ali si ti potvoril knjigo, kot domnevajo mnogi, ali pa jo je nekdo drug, kot bi nas morda rad prepričal. Brezglavo si verjel, da je heretikov spis mučenčev – spremeni naslov in reši rimsko preproščino tolikšne nevarnosti. Nič ti ne koristi, da bodo zaradi tebe slavnega mučenca dosodili za heretika, da bo ta, ki je za Kristusa prelival kri, proglašen za nasprotnika vere v Kristusa. Raje reci: *Našel sem knjigo, mislil sem, da je mučenčeva*. Ne boj se kesanja. Ne bom te več nadlegoval in zasliševal, od koga si jo dobil. Imenuj koga od umrlih ali pa reci, da si jo od neznanca kupil na trgu. Ne želim te obsoditi, želim tvojega spreobrnjenja. Bolje je, da si se ti zmotil, kot pa da bi bil mučenec heretik. Tačas pa tako ali drugače izvleci nogo iz sedanje zanke. Glej, kaj boš odgovoril na mučenčevo tožbo proti sebi v prihodnji sodbi.

13. Navajaš celo, kar ti nihče ne očita, in spirraš s sebe, česar te nihče ne obtožuje. Praviš namreč, da si bral v mojem pismu: *Povej, kdo ti je dovolil, da pri prevajanju nekaj odstraniš, nekaj dodajaš in nekaj spreminjaš*. Takoj sam sebi odgovarjaš in praviš proti meni: *Tudi tebi pravim: kdo ti je, lepo prosim, dovolil, da v svojih komentarjih zapišeš nekaj Origenovega, nekaj Apolinarjevega, nekaj svojega, ne pa vsega po Origenovem mnenju ali vsega po tvojem ali po mnenju koga drugega*. Medtem ko govoriš nekaj drugega, si spet izrekel močno obsodbo proti samemu sebi in pozabil na pregovor, ki pravi: *Lažnivci morajo imeti dober spomin*. Praviš namreč, da sem v svojih komentarjih dodal nekaj Origenovega, nekaj Apolinarjevega, nekaj svojega. Če je to, kar sem objavil pod imenom *drugih*, Apolinarjevo in Origenovo, kako mi moreš očitati, da sem tedaj, ko pišem, *nekdo pravi tako* ali *drugi domneva tako*, ta *nekdo* in *drugi* jaz sam? Med Apolinarjem in Didimom je velika razlika –

351 Prim. Gal 1,8.

diversitas est. Cum in uno capitulo diversas pono sententias, num contrarios sensus sequi credendus sum? Sed haec alias.

14. Nunc quaero a te: quis tibi obiecerit, quare de Origene vel abstuleris quaedam, vel addideris, vel mutaveris, et te quasi in equuleo appensum interrogaverit: ‚Bona sunt, an mala quae transtulisti?‘ Frustra simulas innocentiam, ut interrogatione stulta, veram percontationem extenues. Ego non accusavi quare Origenem pro voluntate transtuleris: hoc enim et ipse feci, et ante me Victorinus, Hilarius, Ambrosiusque fecerunt; sed quare translationem haereticam praefationis tuae testimonio roborasti? Cogis me eadem rursus iterare, et per meas lineas incedere. Dicis enim in eodem prologo te ea quae ab haereticis addita fuerant, amputasse, et pro his reposuisse bona. Si haereticorum mala abstulisti, ergo quae dimisisti vel addidisti, aut Origenis erunt, aut tua, quae utique quasi bona posuisti. Sed multa in his mala negare non poteris. ‚Quid‘, inquis, ‚ad me?‘ ‚Origeni imputa: ego enim ea tantum quae ab haereticis addita fuerant, commutavi.‘ Expone causas, quare haereticorum mala tuleris, et Origenis integra dereliqueris. Nonne perspicuum est, quod mala Origenis ex parte sub haereticorum nuncupatione damnaveris, et ex parte susceperis, quia non mala, sed bona, et tuae esse fidei iudicabas? Haec sunt de quibus quaesivi, utrum bona essent, an mala, quae in praefatione laudasti, quae amputatis pessimis, quasi optima remansisse confessus es, et te in verae argumentationis appendi equuleo, ut si bona dixeris, haereticus comproberis; si mala, statim audias: ‚Cur ergo quae mala sunt, in praefatione laudasti?‘ Et non illud adiunxi, quod tu callide simulas: ‚Cur quae mala erant, ad Latinorum notitiam transtulisti?‘

tako v slogu razlage kot v doktrini. Mar je treba verjeti, da sprejemam nasprotujoča si stališča, če v enem poglavju navedem različna mnenja? Toda več o tem na drugem mestu.

14. Zdaj te sprašujem, kdo ti je kaj očital, ker si nekaj Origenovega bodisi odstranil, dodal ali spremenil, in te kakor razpetega na konjiču³⁵² zasliševal: *Ali je to, kar si prevedel, dobro ali slabo?* Zaman hliniš nedolžnost in z neumnim vprašanjem jemlješ težo resničnemu poizvedovanju. Nisem te obtoževal, ker si prostovoljno prevedel Origena – to sem storil tudi sam in pred mano Viktorin, Hilarij in Ambrozij³⁵³ –, ampak zato, ker si prevod heretičnega spisa podkrepil z izpovedjo v svojem predgovoru. Siliš me, da spet ponavljam isto in da se sprehodim po lastnih vrsticah. V istem prologu namreč praviš, da si odstranil, kar so dodali heretiki, in da si to nadomestil z dobrim. Če si odstranil zmote heretikov, je to, kar si pustil ali dodal, Origenovo ali tvoje; in to si zapisal kot nekaj vsekakor dobrega. Toda ne moreš zanikati, da je v prevodu mnogo slabega. *Kaj imam jaz s tem?*, me boš vprašal. *Prištej to Origenu. Jaz sem zamenjal samo to, kar so dodali heretiki.* Razloži mi, zakaj si odstranil slabe nauke heretikov, Origenove pa pustil nedotaknjene. Ali ni očitno, da si Origenove slabe nauke deloma obsodil pod imenom heretikov, deloma pa sprejel, ker si presodil, da niso slabi in da se skladajo s tvojo vero? To je tisto, za kar sem te spraševal, ali je dobro ali slabo; tisto, kar si hvalil v predgovoru in potem, ko si odstranil najslabše, priznal, da je ostalo le to, kar naj bi bilo najboljše. Zdaj pa sem te res razpel na konjiča pravega argumentiranja, kajti če boš dejal, da je bilo dobro, se boš izkazal za heretika, če pa boš dejal, da je bilo slabo, boš takoj slišal: *Zakaj si slabo v svojem predgovoru hvalil?* In nisem pristavil vprašanja, kakor zvito hliniš, namreč: *Zakaj si slabe nauke prevedel*

352 Lat. *eculeus* – vrsta mučilne naprave.

353 Hilarij iz Poitiersa, Viktorin Ptujski in Ambrozij iz Milana so bili med drugim tudi prevajalci in komentatorji Origenovih del.

Mala enim ostendere interdum non docentis est, sed vitantis: ut caveat lector, non ut sequatur errores; ut nota contemnat, quae nonnumquam ignota miraculo sunt. Et audes post haec dicere, quod ego auctor talium scriptorum sim: tu autem ut interpres, in quibus emendare aliquid potueris, plus egeris quam interpres; in quibus non potueris, solum interpretatus fueris. Recte ista diceres, si libri tui *Περὶ ἀρχῶν* praefatiunculam non haberent. Quod et Hilarius in transferendis eius homeliis fecit, ut et bona et mala non interpreti, sed suo imputarentur auctori. ‘Si non dixisses amputasse te pessima et optima reliquisse, utcumque de luto evaderes. Hoc est quod destruit strophas ingenioli tui et te hinc inde constrictum evadere non sinit. Nec in tantum abutare simplicitate lectoris et sic omnes qui tua scripta lecturi sint brutos putes ut, cum vulnera putrescere sinas, sano corpori te imponere emplastra non rideant.